
 CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
C/O CONSORZIO TIRRENO ECOSVILUPPO 2000 Società Consortile a r.l. 

Cod. Fisc. e Part. IVA 02129950834 - Codice AUSA 0000334253 

 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA   C/o Consorzio TIRRENO ECOSVILUPPO 2000 Soc. Cons. a r.l. 
Sede: Via Roma N. 7 - Municipio - Venetico (ME) TEL.: 090/994.24.98 

Web: www.Tirrenoecosviluppo.net      E-mail: Centrale@Tirrenoecosviluppo.net         PEC: Tirrenoecosviluppo2000@pec.it 

Pag. 1 / 3 
 

 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

N° 146 del 10/12/2019 

OGGETTO: Determina di annullamento d'ufficio in sede di autotutela del 

provvedimento di aggiudicazione provvisoria inerente alla procedura per 

l’Affidamento del “Servizio di gestione, manutenzione ordinaria, 

trasporto e conferimento fanghi dell’impianto di depurazione dei Comuni 

di Lentini e Carlentini” – Comune di Lentini (SR). 

   CIG: 79848445B7 – CUP: I65G19000140004 

PREMESSO che: 

- Con determina n. 713 del 01/08/2019, il Comune di Lentini, ha deliberato di affidare 
il “Servizio di gestione, manutenzione ordinaria, trasporto e conferimento fanghi 

dell’impianto di depurazione dei Comuni di Lentini e Carlentini”. 

- La predetta gara veniva espletata da questa centrale unica di committenza tramite 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio di 

aggiudicazione del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 e con l'esclusione 
automatica delle offerte anormalmente basse, ai sensi dell’art. 97 comma 8 del 

D.Lgs. 50/2016; 

- La commissione di gara, con verbale n° 3 del 12/11/2019 aggiudicava 
provvisoriamente sotto le riserve di legge, l’affidamento del “Servizio di gestione, 
manutenzione ordinaria, trasporto e conferimento fanghi dell’impianto di 

depurazione dei Comuni di Lentini e Carlentini” – Comune di Lentini (SR), 
all’operatore economico primo in graduatoria, ATI SO.T.ECO. S.p.A. – MYLECO 

S.a.S., con sede legale in Via Galatina Zona Artigianale edificio 18 - 81055 Santa 
Maria Capua Vetere (Ce), C.F. e P.I. n. 00417150612; 

- In data 13/11/2019 perveniva a questa CUC il ricorso avverso l’aggiudicazione 

provvisoria di cui sopra, nota prot. 721 del 13/11/2019, acquisita al prot. n° 1064/C 
di pari data, da parte del concorrente secondo in graduatoria ECOTECNICA SRL con 
sede in Via John F. Kennedy 23 - 91026 Mazara Del Vallo (Trapani); 

- Vista la suddetta nota prot. n° 1064/C del 13/11/2019 da parte di ECOTECNICA SRL 

con la quale la suddetta Ditta concorrente contestava l’avvenuta aggiudicazione 
provvisoria a favore dell’ATI SO.T.ECO. S.p.A.–MYLECO S.a.S. chiedendone nel 

contempo l’esclusione dalla procedura di gara; 

- Avviata da questa Amministrazione aggiudicatrice la dovuta istruttoria finalizzata 
alla verifica della fondatezza delle contestazioni della Ditta ECOTECNICA SRL di 

Trapani; 

- A seguito dei dovuti approfondimenti viene riconosciuta la fondatezza del motivo di 
censura sollevato dal ricorrente riguardante l’illegittimità della partecipazione alla 
gara da parte dell’ATI SO.T.ECO. S.p.A.–MYLECO S.a.S. in quanto è stato verificato 

che i requisiti di partecipazione sono posseduti dal raggruppamento ma non dalle 
singole imprese; 

http://www.tirrenoecosviluppo.nete/
mailto:Centrale@Tirrenoecosviluppo.net


 CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
C/O CONSORZIO TIRRENO ECOSVILUPPO 2000 Società Consortile a r.l. 

Cod. Fisc. e Part. IVA 02129950834 - Codice AUSA 0000334253 

 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA   C/o Consorzio TIRRENO ECOSVILUPPO 2000 Soc. Cons. a r.l. 
Sede: Via Roma N. 7 - Municipio - Venetico (ME) TEL.: 090/994.24.98 

Web: www.Tirrenoecosviluppo.net      E-mail: Centrale@Tirrenoecosviluppo.net         PEC: Tirrenoecosviluppo2000@pec.it 

Pag. 2 / 3 
 

 

- rilevato che l’ATI costituita è del tipo verticale, mentre il bando di gara non 

prevedendo la suddivisione del servizio da affidare in servizi principali e servizi 
secondari, non consentiva la partecipazione alle ATI verticali ma solo alle ATI 

orizzontali, nei quali le imprese raggruppate sono tutte portatrici delle medesime 
competenze; 

- Considerato che la procedura di gara in questione non risulta ancora definita e visto 
l’orientamento della Sezione V del Consiglio di Stato del 2 maggio 2017 n. 1987, 

dalla quale si rileva che laddove l'aggiudicazione è meramente provvisoria la stessa 
non dà ancora origine ad un affidamento tutelabile in sede giudiziaria, ma neppure 

impone, trattandosi di meri atti endoprocedimentali, la comunicazione di avvio del 
procedimento; 

- Considerato che l’aggiudicazione provvisoria, in quanto atto endo-procedimentale, 

è un atto provvisorio ad effetti instabili e pertanto la sua revoca rientra all’interno 
del potere discrezionale dell’Amministrazione senza alcun obbligo risarcitorio verso 
il privato (TAR Lazio n. 14/2018); 

Per quanto sopra con il presente atto per i motivi di cui alla premessa, che costituiscono 

parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 

DETERMINA 

 

1) di procedere alla revoca in autotutela, dell’Aggiudicazione provvisoria di cui al 
verbale di gara n° 3 del 12/11/2019;  

2) di escludere il concorrente aggiudicatario provvisorio della gara, ATI SO.T.ECO. 

S.p.A. – MYLECO S.a.S., con sede legale in Via Galatina Zona Artigianale edificio 18 

- 81055 Santa Maria Capua Vetere (Ce), C.F. e P.I. n. 00417150612; 

3) di procedere allo scorrimento della graduatoria, e quindi di dichiarare aggiudicatario 
provvisorio il partecipante che segue in graduatoria, come rilevabile dal verbale di 

gara n° 3 del 12/11/2019, Ditta ECOTECNICA SRL Via John F. Kennedy 23 - 91026 
Mazara Del Vallo (Trapani) che ha presentato un ribasso del -12,990% e quindi 

un'offerta economica pari ad un importo netto di € 106.569,85 oltre oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 2.000,00; 

4) di dare atto che l’importo contrattuale dell’appalto viene così determinato in € 
108.569,85 oltre I.V.A.;  

5) di provvedere alla comunicazione, a tutti i candidati, ai sensi dell'art. 76 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i., dell'intervenuta Determinazione di Revoca in autotutela del 
provvedimento di aggiudicazione provvisoria della procedura di gara; 

6) di provvedere alla pubblicazione del presente atto di revoca all’Albo pretorio di 

questo consorzio e di trasmetterlo al RUP; 

7) di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica 
positiva del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario; 

http://www.tirrenoecosviluppo.nete/
mailto:Centrale@Tirrenoecosviluppo.net


 CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
C/O CONSORZIO TIRRENO ECOSVILUPPO 2000 Società Consortile a r.l. 

Cod. Fisc. e Part. IVA 02129950834 - Codice AUSA 0000334253 

 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA   C/o Consorzio TIRRENO ECOSVILUPPO 2000 Soc. Cons. a r.l. 
Sede: Via Roma N. 7 - Municipio - Venetico (ME) TEL.: 090/994.24.98 

Web: www.Tirrenoecosviluppo.net      E-mail: Centrale@Tirrenoecosviluppo.net         PEC: Tirrenoecosviluppo2000@pec.it 

Pag. 3 / 3 
 

 

 

Il Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

(Arch. Giuseppe Cotruzzolà) 

 

 

 

……………………………………………………………………… 

http://www.tirrenoecosviluppo.nete/
mailto:Centrale@Tirrenoecosviluppo.net

